

(法第 28 条第 1 項関係様式例)

2020 年度事業報告書

2020 年 4 月 1 日から 2021 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 就労ネットワーク滋賀

1 事業の成果

前年度に引き続き、湖南省での作業所の運営を行い、地域の社会資源としての活動を継続して行ってきた。また、地域の障害福祉サービスへの不足等の情報から、新たな事業「日中一時支援事業 Bone! Labo (ボネラボ)」の運営を開始した。障害のある方の保護者のレスパイトの意味合いが強い事業ではあるが、現時点で障害福祉サービスにつながっていない方、引きこもり傾向の方に対しての新たな居場所としての機能も目指している。

若者への就労支援事業を滋賀労働局および滋賀県から委託をうけ行った。サポステ事業については、生活困窮者自立支援との相互連携なども引き続き実施し、全国的にも少ない「サポステと生活困窮者自立支援事業を別団体が実施している」モデル事業として、積極的な発信を行った。

市町事業では、就労支援のみにとどまらない支援の新たな枠組みができ始めていると感じている。これまで、相談支援事業を軸に様々な支援の展開を目指してきたが、相談と様々な体験を組み合わせるケースが増えている。その場合の本人への良い影響が大きい部分を踏まえ、今後の事業の新たな軸として検討を重ねていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者を対象とする指定障害福祉サービス事業所の経営	「しあわせ作業所」 「Bone! Labo」の経営	通年	湖南省 彦根市	8名 3名	定員 20名 定員 15名	37,119
企業・障害者就労支援事業所等の関係機関のネットワークの構築に関する活動	滋賀県中小企業家同友会への参加や異業種交流会への参加	月 2 回程度	滋賀県内	1名	会員企業や参加者	7,738
社会的に困難を有する人への支援に関	地域若者サポートステーション	通年	滋賀県内	13名	若年無業者等	38,254

する事業	ン事業の運営					
社会的に困難を有する人への支援に関する事業	社会的に困難を抱えた方への様々な支援	通年	東近江市 守山市 彦根市 湖南市	11名	困難を抱えた若者、生活困窮者等	17,474

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
その他の事業	2020年度実施なし					

法人単位事業活動計算書

（自）2020年 4月 1日（至）2021年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益	事業収益	41,788,723	34,945,856	6,842,867
		就労支援事業収益	4,729,525	6,031,519	-1,301,994
		委託費収入	61,812,016	55,373,923	6,438,093
		経常経費寄附金収益			
		サービス活動収益計(1)	108,330,264	96,351,298	11,978,966
	費用	人件費	75,918,483	66,936,542	8,981,941
		事業費	19,479,015	17,050,906	2,428,109
		事務費	579,410	173,230	406,180
		予備費			
		当期就労支援事業製造原価	4,608,904	6,246,443	-1,637,539
	減価償却費				
	国庫補助金等特別積立金取崩額				
	徴収不能額				
	サービス活動費用計(2)	100,585,812	90,407,121	10,178,691	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	7,744,452	5,944,177	1,800,275	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	400	568	-168
		サービス活動外収益計(4)	400	568	-168
	費用	支払利息	340,263	499,408	-159,145
		サービス活動外費用計(5)	340,263	499,408	-159,145
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	-339,863	-498,840	158,977
経常増減差額(7)=(3)+(6)		7,404,589	5,445,337	1,959,252	
特別増減の部	収益	固定資産受贈額			
		事業区分間繰入金収益	8,517,734	8,670,583	-152,849
		拠点区分間繰入金収益			
		サービス区分間繰入金収益			
		事業区分間固定資産移管収益			
		拠点区分間固定資産移管収益			
		サービス区分間固定資産移管収益			
		その他の特別収益	97,203		97,203
		特別収益計(8)	8,614,937	8,670,583	-55,646
	費用	基本金組入額			
	資産評価損		636,411	-636,411	
	固定資産売却損・処分損				
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除)				
	国庫補助金等特別積立金積立額				
	災害損失				
	事業区分間繰入金費用	8,517,734	9,419,086	-901,352	
	サービス区分間繰入金費用				
	事業区分間固定資産移管費用				
	拠点区分間固定資産移管費用				
	サービス区分間固定資産移管費用				
	その他の特別損失		284,915	-284,915	
	特別費用計(9)	8,517,734	10,340,412	-1,822,678	
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	97,203	-1,669,829	1,767,032	
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		7,501,792	3,775,508	3,726,284	
法人税、住民税及び事業税(12)		72,281	72,298	-17	
法人税等調整額(13)					
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)		7,429,511	3,703,210	3,726,301	

法人単位事業活動計算書

（自）2020年 4月 1日（至）2021年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(15)	12,521,122	8,817,912	3,703,210
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	19,950,633	12,521,122	7,429,511
	基本金取崩額(17)			
	その他の積立金取崩額(18)			
	その他の積立金積立額(19)			
	次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)	19,950,633	12,521,122	7,429,511

貸借対照表

2021年 3月31日現在

(単位: 円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	89,008,295	45,987,312	43,020,983	流動負債	70,031,407	33,326,180	36,705,227
現金	265,171	169,382	95,789	事業資金借入金 (京都銀行)	40,000,000	0	40,000,000
預金	20,946,795	13,057,681	7,889,114	事業資金借入金 (京信)	0	1,265,000	-1,265,000
工賃変動積立預金	710,414	710,414	0	未払金	19,294,342	19,327,960	-33,618
預金 (消費税納付用)	107,763	460,956	-353,193	役員等短期借入金	3,500,000	7,500,000	-4,000,000
預金 (京都信用金庫 栗東支店)	81,893	857,810	-775,917	預り金	1,318,018	622,682	695,336
預金 (就労支援会計)	1,662,460	1,790,138	-127,678	事業区分間借入金	400,000	0	400,000
預金 (滋賀中央信用金庫 野洲支店)	45,080	0	45,080	仮受金	2,583,747	2,229,338	354,409
預金 (京都銀行 草津市店)	39,788,612	0	39,788,612	未払法人税等	72,200	72,200	0
事業未収金	1,317,826	1,015,863	301,963	未払消費税等	2,863,100	2,309,000	554,100
未収金	19,409,166	25,598,325	-6,189,159	固定負債	16,810,414	9,010,414	7,800,000
立替金	741,557	154,517	587,040	事業区分間長期借入金	16,100,000	8,300,000	7,800,000
事業区分間貸付金	400,000	0	400,000	工賃変動積立金	710,414	710,414	0
仮払金	3,531,558	2,172,226	1,359,332	負債の部合計	86,841,821	42,336,594	44,505,227
固定資産	17,784,159	8,870,404	8,913,755	純 資 産 の 部			
その他の固定資産	17,784,159	8,870,404	8,913,755	次期繰越活動増減差額	19,950,633	12,521,122	7,429,511
建物	166,591	225,371	-58,780	次期繰越活動増減差額 (うち当期活動増減差額)	19,950,633	12,521,122	7,429,511
車輛運搬具	4	4	0		7,429,511	3,703,210	3,726,301
器具及び備品	840,064	33,029	807,035				
ソフトウェア	56,000	112,000	-56,000	純資産の部合計	19,950,633	12,521,122	7,429,511
事業区分間長期貸付金	16,100,000	8,300,000	7,800,000	負債及び純資産の部合計	106,792,454	54,857,716	51,934,738
差入保証金	621,500	200,000	421,500				
資産の部合計	106,792,454	54,857,716	51,934,738				

脚注

1. 減価償却費の累計額
2. 徴収不能引当金の額

別紙 4

財 産 目 録

2021年 3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金						265,171
預金						20,946,795
工賃変動積立預金						710,414
設備等整備積立預金						
預金(消費税納付用)						107,763
預金(京都信用金庫 榮東支店)						81,893
預金(就労支援会計)						1,662,460
預金(滋賀中央信用金庫 野洲支店)						45,080
預金(京都銀行 草津市店)						39,788,612
通知預金						
有価証券						
事業未収金						1,317,826
未収金						19,409,166
立替金						741,557
前払金						
前払費用						
短期貸付金						
事業区分間貸付金						400,000
拠点区分間貸付金						
サービス区分間貸付金						
仮払金						3,531,558
繰延税金資産						
仮払税金						
その他の流動資産						
徴収不能引当金						
仮払消費税						
						流動資産合計
						89,008,295
2 固定資産						
(1) 基本財産						
土地						
建物						
						基本財産合計
(2) その他の固定資産						
土地						
建物						166,591
車輛運搬具						4
器具及び備品						940,064
ソフトウェア						56,000
長期貸付金						
事業区分間長期貸付金						16,100,000
拠点区分間長期貸付金						
サービス区分間長期貸付金						
退職給付引当資産						
長期預り金積立資産						
その他の積立資産						
差入保証金						621,500
その他の固定資産						
						その他の固定資産合計
						17,784,159
						固定資産合計
						17,784,159
						資産合計
						106,792,454
II 負債の部						
1 流動負債						
事業資金借入金(京都銀行)						40,000,000
事業資金借入金(滋賀)						
事業資金借入金(京信)						
短期運営資金借入金						
事業未払金						
未払金						19,294,342

